1

平成30年１月31日

各 位

会 社 名 日 東 工 業 株 式 会 社

代表者名 取締役社長  佐々木  拓郎

 (コード 6651 東証･名証第１部)

問合せ先 経 理 部 長  仲  祐 治

 (ＴＥＬ． 0 5 6 1 - 6 2 - 3 1 1 1 )

特別損失の計上及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成30年３月期第３四半期において、下記のとおり特別損失を計上いたしました。また、

これに加えて、最近の業績動向を踏まえ、平成29年５月15日に公表いたしました平成30年３月期通

期業績予想を修正いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上について

（１）連結子会社株式の減損処理（個別決算）

当社の連結子会社であるGathergates Group Pte Ltdにおける業績が計画を大きく下回っ

ており、株式取得時に見込まれた超過収益力が減少したため、個別決算において同社株式

を減損処理したことから、関係会社株式評価損3,325百万円を特別損失に計上いたしました。

なお、個別決算で計上した特別損失は連結決算では消去され、「（２）のれんの一括償却

（連結決算）」に記述する特別損失が連結業績への影響額となります。

（２）のれんの一括償却（連結決算）

個別決算において関係会社株式の減損処理を行ったことにより、「連結財務諸表における

資本連結手続に関する実務指針」の規定に基づき、連結決算において同社に係るのれんを

一括償却したことから、のれん償却額1,633百万円を特別損失に計上いたしました。

（３）特別損失計上の理由および今後の概況について

このような状況に至った主な要因はシンガポール市場の急激な悪化によるものと捉えて

おりますが、今後は回復基調であると考えており、高い成長を遂げている東南アジア市場

において成長を目指す方針に変更はありません。

2

２．通期業績予想の修正について

（１）平成30年３月期通期連結業績予想の修正（平成29年４月１日～平成30年３月31日）

  連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり連結

当期純利益

前回発表予想（A)
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

107,000 6,400 6,200 3,800 93.92

今回修正予想（B） 107,000 4,900 5,000 2,300 56.85

増減額（Ｂ－Ａ） 0 △1,500 △1,200 △1,500 ―

増減率（ ％ ） 0.0% △23.4% △19.4% △39.5% ―

(参考）前期実績

（平成 29 年３月期）
106,627 6,598 6,402 4,506 111.37

（２）平成 30年３月期通期個別業績予想の修正（平成 29年４月１日～平成 30年３月 31日）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A)
百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

67,500 5,000 5,200 3,600 88.97

今回修正予想（B） 68,000 4,200 4,700 800 19.77

増減額（Ｂ－Ａ） 500 △800 △500 △2,800 ―

増減率（ ％ ） 0.7% △16.0% △9.6% △77.8%  ―

(参考）前期実績

（平成 29 年３月期）
67,406 4,950 5,147 3,172 78.40

（３）業績予想修正の理由

連結・個別の通期業績予想につきましては、特別損失の計上要因に加え、日東工業株式会社単

体の変動費等の悪化および海外子会社の業績が低調に推移しており、各利益について期初予想を

下回る見込みであることから、上記のとおり修正いたしました。

（注）本資料に掲載されている業績予想等は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づ

き作成したものであり、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

以 上